
Zaļenieku pagasta iedzīvotāju 
koprades pasākums

Pasākums notiek ELFLA LEADER 
projekta nr. 24-06-CL08-C0LA19.2203-000001 

“Viedais ciems – Zaļenieki” ietvaros

Labi dzīvot Zaļeniekos!



Foto: Volare 

JŪS ESAT
PĀRCĒLĀJI

Kas ir GRŪTĀKAIS?

Kopienas vajadzību
definēšana

ideju īstenošana

attieksmes un uzvedības
maiņa

Es vēlētos savu kopienu
transformēt ĀTRI un BEZ
pārsteigumiem

Vai es izskatos
pēc kāda
brīnumdara?



DIZAINA DOMĀŠANA



# Fokuss uz LIETOTĀJU un viņa VAJADZĪBĀM

Alvars Alto. Paimio krēsls 
(Paimio sanatorija Somijā)

1 stunda

55 minūtes

5 minūtes

# PACIETĪBA



Avots: startdesign.lv

Dubultais dimants (Britu Dizaina padome, 2005)

Mērķa 
grupa

Mērķa 
grupas 
dzīves 

kvalitāte

Nu ko var «ņemties» visu dienu ar..



VAJADZĪBA

šķērslis

uzdevumsķibele

izaicinājums

PROBLĒMA

ķeza
JAUTĀJUMS

barjera

tirgus nepilnība
SITUĀCIJA

atgadījums

bēda“drāma”

dižķibele

“žanra klasika”

“pīrādziņš”

“ģimenes loceklis”

“dzeltenās 
pīles 

noslēpums”

Mērķa grupas 
vajadzība

Mērķa grupas 
dzīves kvalitāte

# Vajadzības “pārrāmēšana”



“SLĒPTĀS” vajadzības 

Mērķa grupas vajadzību klasifikācija

Izteiktas

Nepiepildītas

Slēptas

Stabils 
atbalsts

Kompakti 
salokāms

Stils





•mūsdienīgs, uz iniciatīvu vērsts formāts dialogam kopienu

• konkrētas problēmas risinājums

• ar kopienas izaugsmi saistīto PRASMJU attīstība

• IZGLĪTOJOŠA aktivitāte 

Pielietojums un ieguvumi



19

ZINĀŠANAS 

ATTIEKSME

SEKAS

LĒMUMS

1. solis:
Globālie

izaicinājumi
2. solis:
Vietējie 

izaicinājumi

3. solis:
Vietējie
aspekti

4. solis:
Idejas

5. solis:
Ideju

prioritizēšana
6. solis:

Nākotnes ideju 
prezentēšana

7. solis:
Sagatavošanās 

pārbaudei

8. solis:
Pārbaude
reālajā vidē

9. solis:
Gala ideju 

sagatavošana un 
prezentēšana

10.solis:
Balsojums



Pieeja, kas ļauj ieskatīties nākotnē

Miera ielas kvartāls:
Kopienas aktivitāte
Uzņēmējdarbība
Nekustamā īpašuma vērtība

No Bolivudas līdz Holivudai
Latvijas filmu industrija 
sekmīgi startē pasaulē:
Rīgas Filmu fonds

Kādēļ ķīniešu auklītes ASV ir dārgākas nekā vietējās?

«Satiksmes noteikumi»

1. Šīs ir SACENSĪBAS! Un jums ir NOPIETNI sāncenši!
2. Meklējam LABĀKO ideju apkaimes ilgtspējīgai attīstībai!
3. Jums būs JĀNOTESTĒ komandas labākā ideja
4. Jums būs jāiegūst BALSIS, ja vēlaties uzvarēt
5. Nav sliktu ideju, tāpēc GŪSTIET PRIEKU no šīs koprades procesa!

+ SVARĪGĀKĀ LIETA



Portfolio: 16 gados 1929. pasākums MISIJA



1. solis:
Globālie

izaicinājumi
2. solis:
Vietējie 

izaicinājumi

3. solis:
Vietējie
aspekti

4. solis:
Idejas

5. solis:
Ideju

prioritizēšana
6. solis:

Nākotnes ideju 
prezentēšana

7. solis:
Sagatavošanās 

pārbaudei

8. solis:
Pārbaude
reālajā vidē

9. solis:
Gala ideju 

sagatavošana un 
prezentēšana

10.solis:
Balsojums



PĀRVALDE

KOPIENA

KULTŪRVIDE

VIDE

Līdzsvarota apkaimes attīstība

IEKŠLIETU 
ministrija
«labizjūta” kopienā 

(saskarsme, sadarbība)

VARAM un KEM
resursu ilgtspējīgs 

pielietojums, ekoloģija, 
enerģija, veselība

KULTŪRAS 
ministrija

tradīcijas, iekļaušana, attieksme
un uzvedība, vērtības

GRŪTĪBAS
mūsu pagasta attīstībā

ĀRLIETU 
ministrija

vietējā pārvalde, līdzatbildība, 
uzņēmējdarbība, izglītošana, 

drošība, resursu piesaiste



LĪDZDALĪBA PĀRVALDĒ
vietējā pārvalde, uzņēmējdarbība, darbaspēks, drošība, izglītības 
pieejamība, investīcijas

KOPIENAS IZAUGSME
«labizjūta” kopienā (saskarsme, sadarbība, kaimiņu būšana)

KULTŪRVIDE
tradīcijas, iekļaušana, attieksme un uzvedība, vērtības

VIDE
ekoloģija, enerģija, kopienas veselība, pieejamība, vides resursi

#1.-2.solis: ”DRĀMAS”

1. solis:
Globālie

izaicinājumi
2. solis:
Vietējie 

izaicinājumi

3. solis:
Vietējie
aspekti

4. solis:
Idejas

5. solis:
Ideju

prioritizēšana
6. solis:

Nākotnes ideju 
prezentēšana

7. solis:
Sagatavošanās 

pārbaudei

8. solis:
Pārbaude
reālajā vidē

9. solis:
Gala ideju 

sagatavošana un 
prezentēšana

10.solis:
Balsojums



#3 Apkaimes līdzsvarota attīstība – TAGADNE
Cik attīstīti šie aspekti ir ŠOBRĪD?

30%

40%

10%

20%

PĀRVALDE

KOPIENA

VIDE

KULTŪRVIDE

Atceramies: «pirkstiņš pa vidu»!

LR ĀM 

LR IeM

LR KM

LR VARAM/ KEM

KOPIENAS 
izaugsme
«labizjūta” kopienā 

(saskarsme, sadarbība)

VIDE
resursu ilgtspējīgs 

pielietojums, ekoloģija, 
enerģija, veselība

KULTŪRVIDE
tradīcijas, iekļaušana, attieksme

un uzvedība, vērtības

SPĒCĪGIE ASPEKTI 
pagasta attīstība

LĪDZDALĪBA 
pagasta attīstībā

vietējā pārvalde, līdzatbildība, 
uzņēmējdarbība, izglītošana, 

drošība, resursu piesaiste



#3 Apkaimes līdzsvarota attīstība – NĀKOTNE

LR ĀM 

LR IeM

LR KM

LR VARAM/ KEM
Atceramies: «pirkstiņš pa vidu»!

Cik daudz uzmanības šiem aspektiem
būtu jāvelta NĀKOTNĒ?

Tā ir Jūsu komandas VĪZIJA par 
ieguldījumu līdzsvarotas apkaimes
attīstībā!

Zaļenieku pagasta līdzsvarota attīstība ŠODIEN un RĪT

Komanda TAGADNE NĀKOTNE
Pārvalde Vide Kopiena Kultūrvide Pārvalde Vide Kopiena Kultūrvide

LATTE 
komanda
DZELTENĀ 
komanda

2 2 4 2

CERIŅU 
komanda

2 5 2 1 1 3 2 4



1. solis:
Globālie

izaicinājumi
2. solis:
Vietējie 

izaicinājumi

3. solis:
Vietējie
aspekti

4. solis:
Idejas

5. solis:
Ideju

prioritizēšana
6. solis:

Nākotnes ideju 
prezentēšana

7. solis:
Sagatavošanās 

pārbaudei

8. solis:
Pārbaude
reālajā vidē

9. solis:
Gala ideju 

sagatavošana un 
prezentēšana

10.solis:
Balsojums

ĀTRUMS
uzvar
BAILES



#4 Idejas

Nāciet klajā ar 10 idejām, kā veicināt ilgtspējīgu kopienas attīstību!
1. Jūsu 10 idejām jāsakrīt ar  3.solī komandas izvēlēto NĀKOTNES vīziju!
3. Fiksējiet idejas KATRU ATSEVIŠĶI un IELIECIET «bankā»
4. TIKAI ideju konceptuālie nosaukumi!
5. IMPULSS jaunām idejām – izaicinājumi!

Uz 10 idejām Jums atvēlētais laiks ir līdz.. 

30%

40%

10%

20%

PĀRVALDE

KOPIENA

VIDE

KULTŪRVIDE

Resursu apmaiņas punktu tīkls
Biznesa modeļu «spoguļošanas» klubs

Ome/ opis «brīvsolī»
Pagasta sociālā kapitāla «birža»

«Brīvais mikrofons»
Starppaaudžu diena

”Zaļais kabinets”
Apkaimes iedzīvotāju X brieduma tests

Piemērs (ŠOBRĪD = 10 idejas BEZ detalizācijas!) LĪDZ plkst …

PĀRVALDE

KOPIENA

KULTŪRVIDE

VIDE



Katru ideju 
lieciet «IDEJU BANKĀ» 

atbilstoši idejas 
«piederībai»

3 ideju līmeņi
praktiskas (“šeit un tagad”)
perspektīvas (vid.termiņš)
futūristiskas (vīzija)

1. solis:
Globālie

izaicinājumi
2. solis:
Vietējie 

izaicinājumi

3. solis:
Vietējie
aspekti

4. solis:
Idejas

5. solis:
Ideju

prioritizēšana
6. solis:

Nākotnes ideju 
prezentēšana

7. solis:
Sagatavošanās 

pārbaudei

8. solis:
Pārbaude
reālajā vidē

9. solis:
Gala ideju 

sagatavošana un 
prezentēšana

10.solis:
Balsojums



”Iespēju filtrs” 

«Šeit un tagad» «Vidējais termiņš» «Vīzija»

#2 Paralēli dalīšanai: 
# CIK idejas ir KATRĀ no kaudzītēm?
# KURA ideja mūsu komandu visvairāk uzrunāja?

KRITĒRIJI ideju prioritizēšanai:
# aktuāls izaicinājums, kur risinājumā iesaistīta plašāka
kopiena
# novatoriska pieeja problēmas risināšanai

Laiks: līdz plkst 19:23

#1 Sadaliet idejas 3 kategorijās: 

# Ideju vērtēšanas kritēriji

1. AKTUĀLA - risina VIETĒJOS un GLOBĀLOS izaicinājumus
2. IESAISTOŠA – iesaista kopienu plānošanā/ ieviešanā
3. ILGTSPĒJĪGA – un veido pozitīvas pārmaiņas
4. NOVATORISKA – radīs kaut ko jaunu un nebijušu
5. PRAKTISKI īstenojama – varam sākt jau tagad – ar prototipu!
6. JAUTRA – aizraujoša un radoša 



Solis #1:
Globālie 

izaicinājumi
Solis #2:

Vietējie 
izaicinājumi

Solis #3:
Perspektīvas

Solis #4:
Idejas

Solis #5:
Prioritizēšana

Solis #6:
Īsruna

Solis #7:
Gatavošanās 

pārbaudei

Solis #8:
Ideju pārbaude

Solis #9:
Komandas 
prezentācija

Solis #10:
Balsošana

4% probēmu zināmas
vietvaras administrācijai

74% - zināmas apkaimju
līderiem

100% - zināmas
iedzīvotājiem uz vietas



#1 Saruna tet-a-tet

Atgriezeniskās saites ieguve idejas vērtības stiprināšanai

#4 «Lauka intervijas» #6 Fokusa grupas#2 Eksperti

#3 Novērošana #5 Anketēšana

• Lai to darītu, vajag atjaunot jumtus
• Tas būtu ļoti forši, it sevisķi Vecrīgā! Kad iesim? J
• Forši būtu dzīvoties kā Karlsonam
• Nezinu par staigāšanu, bet restorāni būtu forši

Aptaujā piedalījās 
27 respondenti

Aptauju rezultāti



# testējam (zvanam/ rakstam ĀRPUS komandas)
# Izveidojiet idejas skici (SIMBOLS – DEVĪZE – ATSLĒGAS 
VĀRDI) uz lapas – lai izstāstītu pārējiem
# iekļaujiet TESTĒŠANAS rezultātus
# ap plkst 19:45 esam gatavi PASTĀSTĪT/ PARĀDĪT pārējiem!
# Noslēgumā – BALSOJUMS par labāko sniegumu!

Laiks komandas īsrunai: 
2-3 min

Solis #1:
Globālie 

izaicinājumi
Solis #2:

Vietējie 
izaicinājumi

Solis #3:
Perspektīvas

Solis #4:
Idejas

Solis #5:
Prioritizēšana

Solis #6:
Īsruna

Solis #7:
Gatavošanās 

pārbaudei

Solis #8:
Ideju pārbaude

Solis #9:
Komandas 
prezentācija

Solis #10:
Balsošana



Laba prezentācija efektīvi 
SNIEDZ INFORMĀCIJU. 

Izcila prezentācija IEDVESMO!

Komandu uzstāšanās secība

# LATTE Šūpoļsvētki ZAĻĶENIEKOS
# DZELTENĀ “Viszaļākā bode”
# CERIŅU Zaļenieku Lepnums



Neviens nav NEAIZVIETOJAMS,
toties ikviens var kļūt 
NEATKĀRTOJAMS


